E davvero noi crediamo che tu sia qualcosa di cui non si possa pensare nulla di più grande<sup>48</sup>. O forse non vi è una tale natura, perché «disse l'insipiente in cuor suo: Dio non esiste»<sup>49</sup>? Ma certamente quel medesimo insipiente, quando ascolta ciò che dico, cioè «qualcosa di cui non si può pensare nulla di più grande», comprende ciò che ode; e ciò che comprende è nel suo intelletto, anche se egli non intende che quella cosa esista. Altro, infatti, è che una cosa sia nell'intelletto, e altro è intendere che quella cosa esista. Quando il pittore infatti, prima pensa a ciò che sta per fare, ha certamente nell'intelletto ciò che ancora non ha fatto, ma non intende ancora che questo esista. Quando invece lo ha già dipinto, non solo ha nell'intelletto ciò che ha già fatto, ma intende anche che esso esista. Anche l'insipiente, dunque, deve convenire che, almeno nell'intelletto, vi sia qualcosa di cui non si può pensare nulla di più grande, perché quando sente questa espressione la intende, e tutto ciò che si intende è nell'intelletto.

Ma, certamente, ciò di cui non si può pensare qualcosa di più grande non può essere nel solo intelletto. Se infatti è almeno nel solo intelletto, si può pensare che esista anche nella realtà, il che è maggiore. Se dunque ciò di cui non si può pensare il maggiore è nel solo intelletto, quello stesso di cui *non si può* pensare il maggiore è ciò di cui *si può* pensare il maggiore. Ma eviden-

gitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.

### III. Quod non possit cogitari non esse

Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est quam quod non esse cogitari potest. Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse: id ipsum quo maius cogitari nequit, non est id quo maius cogitari nequit; quod convenire non potest. Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse.

Et hoc es tu, domine deus noster. Sic ergo vere es, domine deus meus, ut nec cogitari possis non esse. Et merito. Si enim aliqua mens posset cogitare aliquid melius te, ascenderet creatura super creatorem, et iudicaret de creatore; quod valde est absurdum. Et quidem quidquid est aliud præter te solum, potest cogitari non esse. Solus igitur verissime omnium, et ideo maxime omnium habes esse: quia quidquid aliud est non sic vere, et idcirco minus habet esse. Cur itaque «dixit insipiens in corde suo: non est deus», cum tam in promptu sit rationali menti te maxime omnium esse? Cur, nisi quia stultus et insipiens?

temente questo non può essere<sup>50</sup>. Dunque ciò di cui non si può pensare il maggiore esiste, senza dubbio, sia nell'intelletto sia nella realtà.

### 3. Non si può pensare che Dio non esista

Tutto ciò è talmente vero, che non si può neppure pensare che Dio<sup>51</sup> non esista. Infatti si può pensare che vi sia qualcosa di cui non si possa pensare che non esiste; e questo è maggiore di ciò che si può pensare non esistente. Quindi, se ciò di cui non si può pensare il maggiore può essere pensato non esistente, quello stesso di cui non si può pensare il maggiore *non* è ciò di cui non si può pensare il maggiore; ma questo è contraddittorio<sup>52</sup>. Dunque ciò di cui non si può pensare il maggiore esiste così veramente<sup>53</sup> che non si può neppure *pensare* non esistente.

E questo sei tu, Signore Dio nostro. Dunque tu esisti così veramente, Signore Dio mio, che non puoi neppure essere pensato non esistente. E giustamente. Se infatti una qualche mente potesse pensare qualcosa migliore<sup>54</sup> di te, la creatura si eleverebbe al di sopra del Creatore e sarebbe giudice del Creatore; il che sarebbe grandemente assurdo. In verità, di tutto ciò che è, all'infuori di te solo, si può pensare che non sia. Tu solo dunque hai l'essere nel modo più vero, e perciò massimo, rispetto a tutte le cose, perché qualsiasi altra cosa non è in modo così vero e, quindi, ha un essere minore<sup>55</sup>. Perché dunque «l'insipiente ha detto in cuor suo: Dio non esiste», quando è così evidente ad una mente razionale che tu sei più di tutte le cose? Per quale motivo, se non perché è stolto e insipiente<sup>56</sup>?

#### IV. Quomodo insipiens dixit in corde, quod cogitari non potest

Verum quomodo dixit in corde quod cogitare non potuit; aut quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare? Quod si vere, immo quia vere et cogitavit quia dixit in corde, et non dixit in corde quia cogitare non potuit: non uno tantum modo dicitur aliquid in corde vel cogitatur. Aliiter enim cogitatur res cum vox eam significans cogitatur, aliter cum id ipsum quod res est intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari deus non esse, isto vero minime. Nullus quippe intelligens id quod deus est, potest cogitare quia deus non est, licet hæc verba dicat in corde, aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. Deus enim est id quo maius cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse deum, nequit eum non esse cogitare.

Gratias tibi, bone domine, gratias tibi, quia quod prius credidi te donante, iam sic intelligo te illuminante, ut si te esse nolim credere, non possim non intelligere.

#### 4. In che modo l'insipiente ha detto in cuor suo ciò che non si può pensare

Ma in quale modo l'insipiente ha detto in cuor suo ciò che non ha potuto pensare, o in che modo non ha potuto pensare ciò che ha detto in cuor suo, dato che è la stessa cosa dire nel cuore e pensare<sup>57</sup>? Se poi veramente, anzi poiché veramente sia lo pensò perché lo disse in cuor suo, sia non lo disse in cuor suo perché non poteva pensarlo, non in un modo soltanto si dice nel cuore o si pensa qualcosa. In un modo, infatti, una cosa è pensata quando si pensa la parola che la significa; in un altro modo, quando si comprende ciò che la cosa è<sup>58</sup>. Nel primo modo, pertanto, si può pensare che Dio non sia, ma nel secondo assolutamente no<sup>59</sup>. Perciò nessuno, il quale comprenda ciò che Dio è, può pensare che Dio non esista, sebbene dica in cuor suo queste parole, non dando loro alcun significato o dandogliene uno estraneo. Dio, infatti, è ciò di cui non si può pensare il maggiore. Chi comprende bene questo, comprende certamente che egli esiste in modo tale che neppure nel pensiero può non essere. Chi dunque comprende che Dio è così, non può pensare che egli non esista<sup>60</sup>.

Ti ringrazio, buon Signore, ti ringrazio perché ciò che prima ho creduto per un tuo dono, ora per la tua illuminazione lo comprendo in modo tale che, se non volessi credere che tu esisti, non potrei non comprenderlo<sup>61</sup>.

**V. Quod deus sit quidquid melius est esse quam non esse; et solus existens per se omnia alia faciat de nihilo**

Quid igitur es, domine deus, quo nil maius valet cogitari? Sed quid es nisi id quod summum omnium solum existens per seipsum, omnia alia fecit de nihilo? Quidquid enim hoc non est, minus est quam cogitari possit. Sed hoc de te cogitari non potest. Quod ergo bonum deest summo bono, per quod est omne bonum? Tu es itaque iustus, verax, beatus, et quidquid melius est esse quam non esse. Melius namque est esse instum quam non instum, beatum quam non beatum.

**VI. Quomodo sit sensibilis, cum non sit corpus**

Verum cum melius sit esse sensibilem, omnipotentem, misericordem, impassibilem quam non esse: quomodo es sensibilis, si non es corpus; aut omnipotens, si omnia non potes; aut misericors simul et impassibilis? Nam si sola corporea sunt sensibilia, quoniam sensus circa corpus et in corpore sunt: quomodo es sensibilis, cum non sis corpus sed summus spiritus, qui corpore melior est?

Sed si sentire non nisi cognoscere aut non nisi ad cognoscendum est – qui enim sentit cognoscit secundum sensuum proprietatem, ut per visum colores, per gustum sapes –: non inconvenienter dicitur aliquo

*Parte seconda*

ATTRIBUTI DELLA NATURA DIVINA

**5. Dio è tutto ciò che è meglio essere che non essere. Egli è il solo ente esistente per sé e crea tutte le altre cose dal nulla**

Dunque che cosa sei, Signore Dio di cui non si può pensare nulla di più grande? Ma che cosa sei, se non ciò che, ente sommo che solo esiste per se stesso, ha creato tutte le altre cose dal nulla<sup>62</sup>? Tutto ciò, infatti, che non è tale è minore di ciò che può essere pensato. Ma questo di te non si può pensare<sup>63</sup>. Quale bene può dunque mancare al sommo bene, in virtù del quale esiste ogni bene? Tu sei pertanto giusto, verace, beato e tutto ciò che è meglio essere che non essere<sup>64</sup>. È meglio infatti essere giusto piuttosto che non giusto, beato piuttosto che non beato<sup>65</sup>.

**6. Come Dio sia sensibile, benché non sia un corpo**

Ma poiché è meglio essere sensibile, onnipotente, misericordioso e impassibile<sup>66</sup>, piuttosto che non esserlo, in che modo sei sensibile, se non sei un corpo; oppure onnipotente, se non puoi fare tutte le cose; o misericordioso e, nello stesso tempo, impassibile? Se infatti soltanto le cose corporee sono sensibili, poiché i sensi riguardano il corpo e sono nel corpo, in quale modo sei sensibile benché tu non sia corpo ma sommo spirito, che è migliore del corpo?

Ma se il sentire non è che un conoscere o un essere ordinato al conoscere<sup>67</sup> – chi sente, infatti, conosce secondo la proprietà dei sensi, come i colori per mezzo della vista e i sapes per mezzo del gusto –, non è sba-

modo sentire, quidquid aliquo modo cognoscit. Ergo domine, quamvis non sis corpus, vere tamen eo modo summe sensibilis es, quo summe omnia cognoscis, non quo animal corporeo sensu cognoscit.

## VII. Quomodo sit omnipotens, cum multa non possit

Sed et omnipotens quomodo es, si omnia non potes? Aut si non potes corrumpi nec mentiri nec facere verum esse falsum, ut quod factum est non esse factum, et plura similiter: quomodo potes omnia?

An hæc posse non est potentia, sed impotentia? Nam qui hæc potest, quod sibi non expedit et quod non debet potest. Quæ quanto magis potest, tanto magis adversitas et perversitas possunt in illum, et ipse minus contra illas. Qui ergo sic potest, non potentia potest, sed impotentia. Non enim ideo dicitur posse, quia ipse possit, sed quia sua impotentia facit aliud in se posse; sive aliquo alio genere loquendi, sicut multa improprie dicuntur. Ut cum ponimus «esse» pro «non esse», et «facere» pro eo quod est «non facere», aut pro «nihil facere». Nam sæpe dicimus ei qui rem aliquam esse negat: sic est quemadmodum dicis esse, cum magis proprie videatur dici: sic non est quemadmodum dicis non esse. Item dicimus: iste sedet sicut ille facit, aut: iste quiescit sicut ille facit, cum «sedere» sit quiddam non facere et «quiescere» sit nihil facere. Sic itaque cum quis dicitur habere potentiam faciendi aut patiendi quod sibi non expedit aut quod non debet, impotentia intelligitur per potentiam; quia quo plus habet hanc po-

gliato dire che in qualche modo sente, chi in qualche modo conosce. Quindi, o Signore, sebbene tu non sia un corpo, tuttavia veramente sei tanto sommamente sensibile, quanto conosci ogni cosa in modo sommo e non come conosce l'animale, con il senso corporeo.

## 7. Come Dio sia onnipotente, benché non possa fare molte cose

Ma come sei onnipotente, se non puoi tutto? Ossia: se non puoi corromperti, né mentire, né far sì che il vero sia falso o che un fatto accaduto non sia accaduto e molte cose di questo genere, in che modo puoi tutto<sup>68</sup>?

O forse il potere queste cose non è potenza, ma impotenza? Infatti, chi può fare queste cose può fare ciò che non gli è utile e che non dovrebbe fare. Quanto più egli può fare queste cose, tanto più l'avversità e la malvagità hanno potere su di lui, e tanto meno egli può contro di esse. Chi dunque «può» in questo modo, non può per potenza, ma per impotenza. Non si dice infatti che può per il fatto che lui stesso possa, ma perché fa sì che, per la sua impotenza, qualcos'altro abbia potere su di lui. Oppure lo si dice secondo qualche altro modo di parlare, così come si dicono impropriamente molte cose; ad esempio, quando adoperiamo «essere» invece di «non essere» e «fare» al posto di «non fare» o invece di «fare nulla». Infatti spesso diciamo a chi nega che una certa cosa sia: «è così, come tu dici che è», mentre sarebbe più appropriato dire: «non è, così come tu dici che non è». Altrettanto diciamo: «costui sta seduto, così come *fa* quello» oppure «costui riposa, così come *fa* quello», benché il «sedere» sia un certo non fare e il «riposare» sia un fare nulla. Così, dunque, quando si dice che uno ha il potere di fare o di subire ciò che non gli giova o ciò che non dovrebbe fare, con «potenza» si intende una impotenza, perché, quanto più egli ha di questa «potenza», tanto più l'avversità e la malvagità so-

tentiam, eo adversitas et perversitas in illum sunt potentiores, et ille contra eas impotentior.

Ergo domine deus, inde verius es omnipotens, quia nihil potes per impotentiam, et nihil potest contra te.

### VIII. Quomodo sit misericors et impassibilis

Sed et misericors simul et impassibilis quomodo es? Nam si es impassibilis, non compateris; si non compateris, non est tibi miserum cor ex compassione miseri, quod est esse misericordem. At si non es misericors, unde miseri est tanta consolatio?

Quomodo ergo es et non es misericors, domine, nisi quia es misericors secundum nos, et non es secundum te? Es quippe secundum nostrum sensum, et non es secundum tuum. Etenim cum tu respicis nos miseros, nos sentimus misericordis effectum, tu non sentis affectum. Et misericors es igitur, quia miseros salvas et peccatoribus tuis parcis; et misericors non es, quia nulla miseriæ compassione afficeris.

### IX. Quomodo totus iustus et summe iustus parcat malis; et quod iuste misereatur malis

Verum malis quomodo parcis, si es totus iustus et summe iustus? Quomodo enim totus et summe iustus facit aliquid non iustum? Aut quæ iustitia est merenti mortem æternam dare vitam sempiternam? Unde ergo, bone deus, bone bonis et malis, unde tibi salvare malos, si hoc non est iustum, et tu non facis aliquid non iustum?

no potenti contro di lui e tanto più egli è impotente contro di loro.

Da qui dunque, Signore Dio, appare più veramente che tu sei onnipotente, poiché nulla puoi per impotenza e nulla ha potere contro di te<sup>69</sup>.

### 8. Come Dio sia misericordioso e impassibile

Ma in che modo sei nello stesso tempo misericordioso e impassibile? Se, infatti, sei impassibile, non provi compassione; se non provi compassione, non hai un cuore che soffre per compassione del misero, ed è questo che significa essere misericordioso. Ma se non sei misericordioso, donde viene ai miseri tanta consolazione?

In quale modo, allora, sei e non sei misericordioso, o Signore, se non perché sei misericordioso in relazione a noi e non lo sei in relazione a te? Lo sei, per l'appunto, secondo il nostro modo di sentire e non lo sei secondo il tuo. Infatti, quando ti volgi a guardare noi miseri, noi sentiamo l'effetto della tua misericordia, ma tu non provi una passione. Sei dunque misericordioso, perché salvi gli infelici e perdoni a coloro che hanno peccato contro di te; e non sei misericordioso, perché non sei affetto da nessuna compassione della miseria<sup>70</sup>.

### 9. In che modo Dio, che è totalmente e sommamente giusto, perdona i malvagi e giustamente ha misericordia di loro

Ma in che modo perdoni i malvagi, se sei totalmente e sommamente giusto? Come, infatti, chi è pienamente e sommamente giusto fa qualcosa di non giusto? E che giustizia è dare la vita sempiterna a chi merita una morte eterna? Donde viene dunque, o buon Dio, buono con i buoni e con i cattivi, donde viene la ragione per cui tu salvi i malvagi, se questo non è giusto e se tu non fai nulla che non sia giusto<sup>71</sup>?

An quia bonitas tua est incomprehensibilis, latet hoc in luce inaccessibili quam inhabitas? Vere in altissimo et secretissimo bonitatis tuæ latet fons, unde manat fluvius misericordiæ tuæ. Nam cum totus et summe iustus sis, tamen idcirco etiam malis benignus es, quia totus summe bonus es. Minus namque bonus esses, si nulli malo esses benignus. Melior est enim qui et bonis et malis bonus est, quam qui bonis tantum est bonus. Et melior est qui malis et puniendo et parcendo est bonus, quam qui puniendo tantum. Ideo ergo misericors es, quia totus et summe bonus es. Et cum forsitan videatur, cur bonis bona et malis mala retribuas, illud certe penitus est mirandum, cur tu totus iustus et nullo egens malis et reis tuis bona tribuas.